
CADERNO 5  7SEXTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2011

PORTARIA N° 2271/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 19785/2011, em 25/5/2011, de iniciativa da Srª. 
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Ananindeua, Drª. 
Patrícia de Fátima de Carvalho Araújo Franco Costa,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA 
LIMA, MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL e VÂNIA CAMPOS 
DE PINHO para exercerem atribuições perante o 1º Juizado 
Especial Criminal de Ananindeua (UNAMA), sem prejuízo das 
respectivas atribuições no município de Ananindeua, no período 
de 1º a 30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2270/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para ministrar palestra sobre o tema “Visão do 
Ministério Público do Estado do Pará sobre a situação do 
Búfalo no Baixo Amazonas” no IX Encontro Brasileiro de 
Bubalinocultores, no dia 12/9/2011, em Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2269/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO, licença para tratamento de saúde, no 
período de 13/5 a 11/6/2011, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2268/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
173/2011/MP/CPJ/CRIM, de 30 de maio de 2011, protocolizado 
sob o nº 20536/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ MARCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO para,  como representante do Ministério Público,  
participar da reunião do Conselho Estadual sobre Drogas – 
CONED/PA, no dia 31/5/2011, às 15h, no DETRAN.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2266/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça ESTER DE MORAES NEVES 
DE OUTEIRO, licença para tratamento de saúde, no período de 
26/5 a 4/6/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2263/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 027/2011/MP/4ªPJTJ, 
de 18/5/2011, protocolizado sob o nº 18363/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO DA 
COSTA AZEVEDO para, como representante do Ministério 
Público, conjuntamente com o Promotor de Justiça MÁRIO 

RAUL VICENTE BRASIL, oficiar na sessão do Tribunal do Júri 
Popular da comarca da Capital, no dia 16/6/2011, Processo nº 
001.2005.2.009204-6 (Processo TJE 00036769120058140401), 
que tem como réu Silvio Roberto Monteiro de Miranda, podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2262/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 027/2011/MP/4ªPJTJ, 
de 18/5/2011, protocolizado sob o nº 18363/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDSON AUGUSTO CARDOSO 
DE SOUZA para, como representante do Ministério Público, 
conjuntamente com o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL 
VICENTE BRASIL, oficiar na sessão do Tribunal do Júri Popular 
da comarca da Capital, no dia 9/6/2011, Processo nº 0018681-
55.2010.814.0401, que tem como réu Osvaldo dos Reis 
Mutran, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2245/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça MARIO NONATO 
FALANGOLA, gozar 20 (vinte) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 583/2010-MP/PGJ, de 
9/2/2010 e suspensas pela PORTARIA Nº 1117/2010-MP/PGJ, 
de 17/3/2010, no período de 20/6 a 9/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2221/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO para participar do II Módulo do Curso de Formação 
e Capacitação em Operações de Inteligência, promovido pelo 
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF, no 
período de 30/5 a 3/6/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2208/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça JANAÍNA ANDRADE DE 
SOUSA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 090/2010-MP/PGJ, de 11/1/2010 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 129/2011-MP/PGJ, de 17/1/2011, no período 
de 25/5 a 23/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2207/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos da PORTARIA 
Nº 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público 
do Estado do Pará a concessão da Gratificação de Tempo 
Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RUTE HELENA GARCIA DE ALMEIDA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na 
Divisão de Serviços Gerais, Gratificação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 
5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquela Divisão, a contar de 
2/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 

maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2206/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos da PORTARIA Nº 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará 
a concessão da Gratificação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RENATA DOS SANTOS SANTOS, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada nas 
Promotorias de Justiça Cíveis, Gratificação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 
5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquelas Promotorias de 
Justiça, a contar de 2/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2205/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ 
CARDOSO LEITÃO, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3457/2008-MP/PGJ, de 
19/11/2008 e suspensas pela PORTARIA Nº 665/2009-MP/PGJ, 
de 12/2/2009, no período de 30/5 a 28/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2201/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para exercer o 9º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal, em virtude da designação do Promotor de Justiça 
LICURGO MARGALHO SANTIAGO para a função de Coordenador 
do Centro de Apoio Operacional Cível, no período de 24/5 a 
24/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2200/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ 
DE SOUSA, licença para tratamento de saúde, no período de 18 
a 21/5/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2198/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE 
FARIA, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2009/2010, e autorizar o gozo de 30 (trinta) dias no período de 
1º a 30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2197/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RODRIGO CELESTINO 
PINHEIRO MENEZES, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
concedidas pela PORTARIA Nº 2010/2010-MP/PGJ, de 
17/5/2010, no período de 18/7 a 16/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


